xl.} in marg. desfro di altra mane Le ragioni di questo statuto sono riportate dal Marad.

~ fornita'.

dellIsola.

. Jrem statuimo et ordinamo che-1 Camarlingho del Comuno sia tenuto et
debia ricogliere ogni denaro di Comune. Et debbia ricevere ogni entrata et
fare ogni spesa per lo Comune. Et debbia rendere ragione d’ogni mese una

~volra almeno del-entrata et dela spesa‘, et poi sia tenuto et debbia di-pu la

xii LO STATUTO DELL'ISOLA DEL GIGLIO |

Singular. 256. et in annotat.

[x11.] CHE SI PROCURI D'HAVERE DEL GRANO. C. XI°,

Ttem statuimo et ordinamo che lo Potesta e-l Notaio, Sindichi e Consiglio
che saranno debbiano procurare d’havere del grano da calende di maggio per
insino ad Ognisanti ala pena di soldi quaranta per ogni Sindico. Et se non lo
manifestasse lo Consiglio ci possa pigliare partito secondo che la terra est

- * forita) in marg. sin., di altra mane 11 denaro che si ritiene in cassa serve per simili bisogni

[x111.] CHE LO POTESTA E-L NOTAIO ET SINDICHI E CONSIGLIO S DEB-
BIANO FARE RENDERE RAGIONE ALO CAMARLINGO. C®. XIIi",

Ytem statuimo et ordinamo che lo Potestd e lo Notaio, Sindichi et Con-
siglio siano tenuti et debbiano farse rendere ragione al *Camarlingo et al
Gabellotto® *dele uscite et dele entrate fatte per loro d’ogni cosa una volta lo
mese. Et se non lo facesseno paghino di pena s. x. di fatto li Sindichi e-li
Consiglier:.

U XII®] in marg. desiro, di altra mane La ragione ¢ sindacato del Camarlengo si tiene una
volta "anno a forma degli Ordini recenti della Provincia *Ttem] in marg. sin. in basso, di altra

mano {...] non rende sindacato perché la Comunith in oggi vende il Provento; ne manda pit

la gabella a conco proprio = Camarlingo-Gabellotto] so:rq\linmro * Gabellotto] ¢ 8r

[x1v.] CHE-L POTESTA FACCIA LEGGERE LO STATUTO IN PARLAMENTO.
C. 14.

Ttem statuimo et ordinamo che-f Potestd e-1 Notaio che per li tempi sa-
ranno, siano tenuti et debiano leggere o fare leggere lo presente statuto et
ogni capitulo in publico parlamento ogni sei mesi una volta di capitolo in ca-
pitolo. Er li Sindichi siano tenuti a fare leggere come derto este.

[xv.] CHE LO CAMARLINGHO DEBIA RICOGLIERE OGNI DENAIO. C°.

e}
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s

5t 4

xiii

; officio cinque di di rendere ragioni ali offitiali novi di tucte 'en-
di.tutte le spese fatte per lui. Et poi che seri fatta la ragione da inde
i debbia havere accordato ogni persona che dovesse havere dal Comu-
pémdei suo offitio di dinari maneschi o di paga sofficienti a-la
3 che dovesse havere. Et questo debbia fare et osservare a-la pena di
r ogni volta che contrafacesse. Et che lo Camarlingho otto di a-la fine
-offitio debbia fare bandire tre di per lo Castelfo di Giglio si qualun-
sona havesse ad havere dal Camarlingo si venga a pagare. Et si nel dit-
i non ci venisse da inde in 13 non sia inteso a ragione. Et di po la
=deldictocoffitio lo Camarlingho non possa domandare cosa che aparten-

i suo offitio.

msiglio

:gio per
'non lo
erra est

i bisogni

51 DEB- in marg. destro, di altra mano J Camarlengo ha per esacce tutte {entrate col per 100.
a forma del nuovo Regolamento economico della Provincia ¢ sta ogn’anno a sin-
anzi Priori ¢ Governo dell'Isola. '
t Con- -
o et al CHE NON SI POSSA DOMANDARE COSA DATA PER LO CAMARLIN-
rolta lo
chi e-li o
Item stacuimo et ordenamo che qualunche persona domandasse a-lo Ca-
arlingho cosa data per lo Camarlingho et stimata li fusse per li Stimatori
ene una “Comune, che lo Podestd e-] Notaio non debbia intendere quella
i ”hfi' domandatione' o vero che data fusse per altra persona di Comune.
inda pil _
addo-] £ 8v
ENTO. _ [¥vIL] CHE LO CAMARLINGHO DEVE ACCORDARE A CHI HAVESSE AD
HAVERE DAL COMUNE. 17.
1pi sa- tem statuimo et ordinamo che-l Camarlingho del Comune sia tenuto e
‘uto et ~debbia farse accordare di dinari o di pegni a tutti quelli che havessino a pa-
Vin ca- gare datio o condannagioni inanti che esca del suo offitic’. Er poi che sard
 fora del offitio non possa pigliare pegno alcuno per ritulo del suo offitio. Et
- sia lecito al Camarlingho pigliare ogni pegno che a-lui piacerd per facto di
5. C°. "~ Comune et debbia prima pigliare cose mobili se le trovasse. Et se non le tro-
-yasse possé pigliare cose stabile. Et non possa pigliare guarnimento di letto
Uto et trovando a sufficientia altre cose. E sia.lecitf) alo Camatlingho.del Comune
aca et cordare-di-pegni quali ll.avess-e rxcevlutx ogni persona c.he dovesse h;%vere dal
e una ‘ Co__n}une. Et le pegnora si debiano pigliare dal Camarlingo che vaghan.o per
pu s ogni denaio dut denari. Et quelli che ricevesseno i pegni lo debia fare stimare
3li Stimatori del Comune. Et lo Notaio debia scrivere lo pegno lo quale lo

Camarlingho desse senza pagamento. Et quelle persone le quale lo Camarlin-
gho havesse tolte le pegna possano li detti pegni ricogliere in termine di die
xv. dal di che sia stimato. Et se nel detto termine non lo ricogliesse che dal
termino inanti el pegno sia trasatco. E le condennagioni del-ultimo mese si
metta a ragione al Camarlingho presente. et non st debia assegnare alo Ca-

|
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marlingho novo se non come piacesse ali Sindichi et al Consiglio. Et che el
Camatlingho fra termino di xv. di aluscita del suo offitio habbia fatto stima-
re ogni pegno che pigliasse. Et st cosi non facesse che dal termino in 1 non
lo possa fare stimare. Et cosi s'intenda a colui che fussino date in pegno per
7 . .. o Camarlingho sia tenuto ad ogni Consiglio et stare ala corte per fino che si
tiene ragione. Et si contrafacesse paghi per ogni volta che non vi stesse s. v.

* offitio] in marg. destro, i altra mano 1} Camarlingo in oggi deve dependere dal Tribunale B
avanti il quale deve dare lo stratto dei debitori per l'esazione

[xVIIL] CHE-L CAMARLINGHO NON LASCI SUGGELLARE. C. 18.

Item statuimo et ordinamo che-! Camarlingho non possa né debbia sug-
gellare con alcuno suggello del Comune né prestare lo ditto suggello se non'
| in presentia de Sindachi et d'una parte deli Consiglierf’. Et se lo prestasse o
suggellasse con lo ditto suggello per altro modo che detto &, paghi di pena
per’ ogni volta lire 1. Salvo che le fettere del Comune si possa suggellare et
aprire in presentia del Podesta et de Sindechi et di tre Consiglieri delo Mi-
nore. *Et che Sindechi® insieme *con lo Consiglio* Minore possino spendere
de beni del Comune in ogni caso expresso insino in lire sei. Et da inde i su
non possino spendare senza lo Consiglio dela dota.

“ non] ¢ gr * Consiglieri] in marg. destro, di altra mano Il sigillo sta serrato a tre a chiavi
delle quali una ne tiene il Governatore, altra it Capo priore ¢ la terza il Camarlingo pro
tempore ’ per] in marg. sinistro, di altra mano Non si possono spendere denari per spese straor-
| dinarie se non & a forma del Regolamento economico della Provincia. ™ Et-Sindechi | con-
Consiglio] sattalineato

il [X1x.] CHE LI SINDACHI FACCIANO FARE INVENTARIO. C°. XIX".

Jtem statuimo et ordenamo che li Sindachi siano tenuti et debiano far fare
! inventario de beni de chiese del dicto Comune'. Et questo inventario debiano
fare in principio-del loro offitio a-la pena di s. 40. per ciaschuno di loro. Et
i niente di meno debiano fare detto inventario. E debiano tenere appo loro
o ogni carta et scrittura et ogni lettera di Comune et assegnare ala fine loro alt

» Camarlin-
mine di die
:sse che dal
mo mese s
are alo Ca- :
5. Bt che el 1 CHE L1 SINDACHI SIANO PRESENTI A-LE DISAMINE. C°. XX®'.
atto stima

wune) in marg. destro, di altra snano La soprint[endenza] alle Chiese ¢ Luoghi pii laicali
“Tribunale che ritiene tutti i Libri e documenti

tni statuimo et ordinamo che li Sindachi siano tenuti ¢ debino essere

oin li non R ; ) - ) _ _ _
pegno per ¢ ale disamine o vero 'uno di loro a tutti li testimoni che si exami-

S t.se presente non ci fusse la testimonia non vaglia. Et cosi s'intenda
fino che si” -SC.P &

to coine delo inquisito che-1 Podesta nol possa fare rispondere
Ctisa overo ala inquisitione senza la presentia de uno deli Sindichi. Et
ente-di meno lo debbia fare rispondere per modo che ditto € di sopra. Et
dodesta non debbia costringere né fare costringere nessuno testimone se
asa del Comune ove si rende rasione, cosi in civile come in criminale.